Aus dem Directorium stammen auch die Mitteilungen über die Geschichte des Wartberges und der Leonhardkirche daselbst mit der Urkunde von 1325, welche übrigens bekannt und im Notizenblatt 1855 S. 347 gedruckt ist. Ebenso die Notizen über die jährliche Wallfahrt der Eggenburger nach Maria-Zell mit der köstlichen Bemerkung über die *indirigibiles foeminae*, für die ein Ordner notwendig ist.

Außerdem finden sich gar manche Nachrichten, die für die Lokalgeschichte von Eggenburg von Interesse sind.

Auf fol. 1 bis 8 der Handschrift steht die nachfolgende Darlegung des Vikars Franz Anton Rincolini.

Expertus Rupertus Egenburgensis animarum
curatoribus subsecuturis
S. P. D.

Notum erit, fratres in Christo et SS. Apostolis ejus Petro et Paulo dilectissimi, Evangelicum effatum Salvatoris nostri apud Matth. 10 v. 16 ad Apostolos suos ad praedicandam fidem Christianam in orbem universum mittendos dicentis: Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Quorum cum premitis ac premere intendatis vestigia, et vobis et omnibus pro cura animarum expositis id dictum esse ambigatis nunquam. Neque enim pro temporibus Ecclesiae nascentis quibus continuis agitabatur persecutionibus id solum intelligi cendum, cum et nostris temporibus, quod olim Apostolis a Christo praedicebatur ad cautelam, in eorum vestigia ingredientibus animarum curatoribus vix non quotidie evenire videamus. Habet enim Ecclesia et ejus nobilior pars nempe Clerus etiam extinctis tyrannis adhuc suos persecutores. Unde Doctor gentium Paulus persecutions et aerumnas quas erat perpessus commemorans haud inter minima numerat pericula in falsis fratribus, quibus nostris temporibus alios haud apertius clariusque designari non

video, quam hoc genus hominum, quos Religiosos seu nomine magis vulgari Monachos vocant, prout cuilibet Petri vestigia ingresso si non jam perspectum saltem abunde perspiciendum erit successu temporum mihi ad nauseam notum est.

Protestor autem me in similibus statum religiosum sanctosque fundatores velle haberi intactos neque de Religiosis omnibus esse sermonem, licet de potioribus valde paucis praeter morem Petrinis ex animo faventibus exceptis.

Cum igitur, charissimi fratres Egenburgi in munere cooperatorum mihi successuri, talem locum curae vestrae spirituali commissum sitis inhabitaturi, ubi integrum monasterium, in quo de dictis falsis fratribus non deerunt unquam pro aemulo vobis erit, vobis in cautelam, ne a similibus in vestimentis ovium quandoque incidentibus sub nescio quibus sacris praetextibus sopiamini et vobis in functionibus vestrae vocationis ac Dei obsequio dormientibus quasi pro signo dato monachus ansam capiat dilatanda philacteria clerumque, ad quod semper avide occasiones expectant, populo odiosum reddendi. In cautelam igitur ut dixi puncta hic aliquot subnectere volui, queis observatis quilibet curator animarum facile sine periculo quin supplantetur cum monachis aut quovis alio Petrinis male affecto Religioso conversari aut agere poterit.

1. Quo magis necessaria statui Religioso humilitas, tanto magis raram moderno tempore in Religiosis aut monachis esse quotidiana docet experientia. Spirant enim ostenduntque, quo eos venire contigerit, fastum intolerabilem, qui certe pro indice internae humilitatis accipi non potest, jactant quoque coram rudibus et imperitis inani verborum sonitu nescio quandam scientiam ac potestatis amplitudinem, magnificant fimbrias id est extollunt concessa sibi privilegia, quae tamen prout inferius videbimus saepe magis populo in destructionem quam aedificationem vergunt, et eo magis ampla populo depingunt quam justus eorum tenor in se contineat. Unde anno elapo (1711) unus ex parrochianis nostris Franciscanorum Patrem aliquem in confessionali interrogavit, num indulgentias in festo Portiunculae nihilominus sit lucratus, licet alicui Petrino confessus fuerit. Ad quod quae situm dictus Franciscanus audacter respondere praesumpsit, quod non, dicens ad supradictas indulgentias valide obtainendas esse de substantia, ut confessio in festo Portiunculae fiat monacho et sic pauperculum poenitentem spe sua de percepto indulgentiarum fructu frustratum dimisit.

2. Inter alia PP. Mendicantes vehementer jactant et populo data occasione inculcant suam potestatem aegrotis impertiendi generalem ut vocant absolutionem, quam ita necessariam nonnullis persuadent, ut apud multos aegrotos jam fuerim, qui majorem curam et sollicitudinem habuerunt aquirendi generalem illam monachorum absolutionem, quam sacramentalem a Christo Domino institutam et peccatorum remissivam, cum altera tantum sit absolutio a censuris; vixque similiter male informati infirmi sibi persuadere possunt se sacramentaliter rite esse absolutos, nisi etiam manus monastica crucem

super ipsos fecerit; et hoc etiam egregie monachis servit clerum populo odiosum reddendi. Ausus (fol. 3) fuit ante paucum tempus in nostra vicinia impertinens quidam monachus ad aegrotum vocatus, sed a cooperatore loci praeventus publice in quodam loco dicere: quid juvat aegrotum praesentia vicarii, tamen non potest absolvere nisi a solis peccatis, quasi pro articulo mortis curatus imo quivis in necessitate sacerdos non haberet eandem potestatem in foro conscientiae, quam habet talis arrogans monachus. Et certe si eorum generalis absolutio tantum ab ipsis jactata tam foret necessaria, multi etiam in locis, ubi sunt monachi, decederent cum periculo suae salutis. Nam tantum iis solent impetriri aegrotis, quos sciunt bene habentes et de quibus pro se vel sua ecclesia pingue expectant legatum. Apud pauperes vero sacramentalem absolutionem jam sufficere credunt, cum tales in infirmitatibus suis nunquam visitent, nec suam generalem absolutionem unquam iis offerant, quam ex defectu mediorum talis aegroti sibi haud solvendum sciunt, cum nihil habens etiam monachis nihil possit legare.

3. Per privilegia sibi concessa ita insolescunt, ut plane debitam locorum Ordinariis observantiam flocci facientes in eorum jurisdictionem tamquam in alienam messem falcam immittere praesumant deque ab Episcoporum spirituali imperio in multis vi privilegiorum suorum exemptos esse mentiantur. Hinc contra gravissimorum Theologorum sententiam a casibus in Dioecesi reservatis insalutato Episcopo et ejus Vicario generali arrogata sibi temere licencia sine scrupulo quovis absolvunt poenitentes. Contra quam praxin ita scribit Busenbaum (l. 6 tract 4 c. 2 dub. 4): Mendicantes ex vi juris communis non possunt absolvere a reservatis Episcopo, quia ut sic non habent potestatem majorem parochis, nam privilegium, quod circa hoc habuerunt, sublatum est decreto Urbani VIII. anno 1628 etc. Sic anno elapso contra expressam Sac. Rituum Congregationis declarationem quae sic habet: Abbates aliquique (inter quos etiam Mendicantes) non possunt benedicere paramenta ecclesiarum sibi non subditarum (Sac. Rit. Congr. 24. Aug. 1609), unus P. Franciscanus praesumpsit nemine salutato nova paramenta pro sacello S. Joannis in curia hic confecta nescio qua authoritate benedicere, in quibus paramentis, licet (fol. 4) saepius, fateor, semper tamen cum scrupulo et dubio sintne rite benedicta, celebravi.

Quod monendum censeo, est, quod sicut in hoc saeculo nequam cum quovis caute conversandum nullique facile fidendum, sic maxime Petrinis respectu Religiosorum et monachorum id observandum venit, ad eum ferme modum, quem praescribit S. Franciscus Xaverius magnus ille Indorum apostolus ac statui clericali cum tota Societate Jesu pree ceteris Religiosis imprimis affectus, cuius haec sunt verba (Ep. nov. l. 5 ep. 9): Ea semper circumspectione ac prudentia te adhibe in congressibus et colloquiis omnis generis hominum, quibus ad bonum promovendis etc.: ut nulla unquam quantavis fiducia familiarius excidat tibi loquenti vel agenti aliquid, quod illi, si quod potest fieri et tu pro eventuro habe a te averterentur, ex-

probrare pro jure possent. Hinc summopere caveat Petrinus monachis per periculosam familiaritatem se expectorare aut secretius ei aliquid confidere, maxime Mendicanti, quia hoc genus hominum cum vivat ex eleemosyna et beneficio aliorum, sic ubique ubi aliquid sperant se pro monasterio impetraturos, mox incipiunt „Placebo“ canere et quod sciunt benefactorum suorum aures demulcere, statim narrant blaterantque, licet sub sigillo confidentiae summae ipsis dictum narratumque sit. Et cum ii in monasteriis Mendicantium majoris fiant a superioribus, qui pinguiorem eleemosynam monasterio impetrarunt, hinc omnes in colligendis eleemosynis occupati ad conservandum benefactorum suorum affectum promiscue narrant, que hinc inde sive grati sive odiosi in vicinia et de vicinis audierunt, id semper imprimis pro scopo habentes et tales discursus sermonesque formantes, quibus auditis animus audientium insensibiliter et plerumque etiam palpabiliter ad Cleri et Petrinorum vilipensionem inclinetur, ut sic per contemptum aliorum suam stabilius fundent autoritatem acceptioresque se reddant. Hinc cave, charissime quisquis es Egenburgi in cooperatura successor, cum monachis familiarius agere, nisi velis secreta tua in publicam permittere cantilenam degenerare. Ad fidelem aurem altissimum in pectus demissa quandam eructabuntur. Dic quae dici aliis non curas, reliqua tace (fol. 5). Ut autem tanto cautius procedas, certissime tibi persuadeas velim, nullum unquam Religiosum maxime monachum NB. ex animo Petrinis fore affectum, quantumcunque signis externis id ostendere conentur. Semper enim in pectore haerebit innatum quoddam odium et alte radicata Cleri vilipensio et si se etiam ad obsequia offerant, id alio haud facient fine, nisi ut apud saeculares se jactandi occasionem capiant dicendo, quod huic vel illi Petrino benefactores extiterint et se magno iis beneficiendi pollere adminiculo aestimationem suam apud rudes et fuco monastico fascinatos taliter stabilientes. Hinc studeat summopere Petrinus sic se habere, ne unquam indigeat monachorum vel in minimo gratia uti, qui mirumquantum beneficium praestitum extollunt et coram aliis super hoc se jactant inter suos et etiam coram saecularibus. Caveat insuper, ne ex inconsideratione vel crapula in joco coram monachis aliquid proferat, quod possit in sinistram partem accipi, quia dicta Petrinorum semper deterius interpretantur, quam sint prolata, et intentionem malam verbis affingunt, de qua forte loquens nec cogitavit.

Narrabo casum dicta mea confirmantem. Contigit anno secundo post obtentum a Rdmo nostro beneficium Zwettalense et Egenburgense, ut idem Rdmus semel inter alios convivas suos quatuor haberet Franciscanos, ad quos finito prandio discursu occasionem dante monachos nondum satis expertos ex joco dixerat, etiam Franciscani non sunt mulieribus adeo male affecti, nil minus cogitans quam quod hoc dictum sint apprehensuri et alio relaturi. Quod nihilominus eos fecisse, Rdmo post quinque annos primo ita innotuit. Erat hic Egenburgi in monasterio quidam Franciscanus, nomen reticetur, qui saepius viduam quandam nec non et aliam malae famae mulie-

rem (quam apud viduam se praestolari per submissam semper schedulam jussit) frequentavit et in seram noctem apud duas mulieres quandoque se detinuit etc. Licet haec visitatio vix non quotidie iterata parum fuerit ad aedificationem, suppono tamen meliora. Contigerat, quod filia ejus, cuius erat domus a dicta vidua inhabitata, semel (fol. 6) ad aedium stans portam a praetereunte domus parochialis officiali quodam salutaretur ac cum eodem de uno et altero discursum misceret, inter alia narrans, quod duo monachi apud dictam viduam merendam in consortio memoratae conjugatae mulieris consumant. Quod audiens officialis nolebat se diutius detinere, ne eos expiscaturus advenisse videatur. Sed a puella detentus interiorem domus aream ingressus, se paulisper absentavit necessitatibus naturae indulgens, quod per fenestram perspiciens Franciscanus mox putavit, officialem se propter ipsum ad angulum recipere abscondendi causa. Noverat enim puellam pro memorati officialis amasia haberi. Paulo post domum reversus est. Qui proximis diebus iterum dictam viduam convenire ac visitare visus, a possessoris domus praefata filia vexatus fuit propter tam saepe iteratam viduae et alterius mulieris frequentationem, quas etiam si personaliter visitare impeditus erat, transmissis epistolis solabatur. Monachus igitur aegre ferens a puella propter similia se fuisse vexatum methodum se vindicandi excogitavit talem. Proxime enim imminente die Paschatis concionem pomeridianam in ecclesia monasterii faciens in narratione cuiusdam historiolae paschalis (vulgo Ostermärl) tam manifeste ad dictam puellam et officialem etiam prolato eius cognomine allusit, ut totum auditorium mox adverterit, quos tangat, quod etiam mox omnium oculos in officialem et puellam tunc praesentes reflexit. De qua prostitutione cum finita concione officialis conquereretur, Rdmus Dominus praepositus ejus partes assumens se in hoc gravatum esse Guardiano exponi curavit, qui satisfactionem quidem promittens paulo post tamen dicti concionantis verba et mentem non tantum benigne interpretari, sed insuper objicere ausus fuit, quod etiam Franciscanis necdum sit satisfactum pro eo, quod Rdmus ante quinque circiter annos in domo parochiali ipsis in despectum locutus est dicens: etiam Franciscani non sunt mulieribus adeo male affecti. Rdmus vix se reflectens amplius aliquid simile se fuisse locutum (fol. 7) nihilominus mox se obtulit deprecaturum ea, quae forte ex inconsideratione per jocum tunc dixerat, hac tamen conditione, ut etiam suo officiali de facta per concionem eius prostitutione fiat satis. Qua non obstante humanissima oblatione Guardianus perrexit pridem jam in Rdmum (cuius recommendationis intuitu in Guardianum evectus est) conceptam bilem variis occasionibus evomere et ea quae hactenus e domo parochiali per modum eleemosynae monasterio donata sunt, de jure et ex debito exigere, inter alia conquerendo, quod pro 50 f., qui annuatim pro provisa per PP. Franciscanos cathedra parochiali monasterio pendebantur, nequeat duos concionatores alere auctionem dicti salarii praetendens. Ad

quae Rdmus vero paucis respondens dixit se putare, quod cum antecessores Guardiani hoc salario contenti concionatores pro ecclesia parochiali stiterint, etiam praesentem ulterius contentum vivere posse. Si vero se adeo sentiat gravatum, Rdmus se intendere ait cathedram parochiale per suos cooperatores providere, quam consuetis hactenus 50 f. aliquid addere. Caeterum si ad aliquid Franciscanis ex debito dandum obligetur, Rdmus id sine mora se praestitum promisit, si tamen haec obligatio sibi incumbens per authenticum instrumentum ipsi monstrata fuerit. Quibus auditis Guardianus non parum offensus discedens paulo post per transmissam schedulam renunciavit cathedrae parochiali, proximo incidente festo Epiphaniae Domini in propria ecclesia monasterii concionem instituens et quidem recte eo tempore, dum in ecclesia parochiali ad concionem compulsatum erat, quae rei novitas auditores omnes cum scandalo et damno ecclesiae nostrae ad monasterium attraxit, contra quod praejudicium Rdmus mox per cooperatorem protestatus est, inhibendo, ne conciones in monasterio eodem cum concionis in parochiali ecclesia tempore imposterum fiant. Cui inhibitioni cum Franciscani aquiescere noluerint, res a Rdmo ad Consistorium delata est, ubi ea per compositionem ad votum Rdmi fuit decisa, prout in asservatis de hoc actis pluribus videndum.

De primo igitur ad ultimum caveat sibi Petrinus a similibus falsis fratribus bene perpendens illud Thomae a Kempis, quod cum vestis non faciat monachum, ut simplex vulgus sibi persuadet, etiam sub (fol. 8) sacro et benedicto habitu dolosum posse animum delitescere, quod quidem non omnes e monachis concernit, cum etiam complures ex iis pii sincerique et fuco parentis animi reperiantur. Sed antequam Petrinus aliquibus fidat, prius bene probat spiritus, an ex Deo sint. Quae monitiones licet generales sint quoad omnes Religiosos, specialiter vero circa eos Regulares observandae, qui in monasteriis stabilitatem loci non habentibus degunt, utpote qui majorem occasionem ex iterata mutatione capiunt odium in clerum inter saeculares hinc inde seminandi. Caeterum de bonis non nisi bene, nec Petrinos ipsos ab iis quae in monachis cavenda judico, omnes immunes censeo, id solum optans, ut eo studio quo diligentia cavemus, ea quoque quae in proximis nostris sive Regularibus sive saecularibus aut Petrinis sunt ad aedificationem, etiam amplectamur.

Plura reticentur, quae possent hic adduci ad cautelam conversationis Petrinorum cum monachis ineunda, sed ne videar ex odio aliquo contra Regulares haec annotasse, qui pure tantum haec scribendo pro fine habui debitam statui ecclesiastico venerationem (ut qui non est ancillae filius, sed liberae, qua libertate eum Christus donavit) contra ubique a Regularibus machinatam eiusdem vilipensionem tueri et tuendum aliis zelosis inculcare Petrinis. Haecc concludo et a pluribus supersedeo.